
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в 
отдельные законы Иркутской 
области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель , ,
Законодательного Собрания / 1' // ' '  ̂ ^  Л.М. Берлина



ЗАКОН 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

о  ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИИ В ОГДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 28 декабря 2012 года 
№ 156-03 «Об отзыве Еубериатора Иркутской области» (Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2013, № 52, т. 1) следующие 
изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «на выборах Губернатора Иркутской об
ласти» исключить;

2) в части 1 статьи 7 слова «на выборах Губернатора Иркутской об
ласти» исключить;

3 ) в статье 19;
а) в части 1 слова «за 21 день» заменить с^ювами «за 11 дней»;
б) в части 2 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
в) в части 3 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
г) в части 10 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;
4) в части 1 статьи 21 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять 

дней»;
5) в статье 26:
а) часть 2 изложить в следуюпюй редакции:
«2. В случае совмещения дней го]юсования по отзыву Губернатора 

Иркутской области с днем голосования на выборах и (или) референдумах 
разных уровней максимальное число членов участковой комиссии с пра
вом решающего голоса, предусмотренное частью 1 настоящей статьи, мо
жет быть увеличено, но не более чем на четыре члена участковой комис
сии, из резерва составов участковых комиссий на срок, устаиовлепный 
территориальной комиссией. Этот срок не может истекать ранее чем через 
десять дней со дня официа]плюго опубликования рсзу]плагов выборов, ре
ферендума, голосования по отзыву Губернатора Иркутской области, если в 
вышестоящую комиссию не постуншш жа^юбы (заявления) на действия 
(бездействие) данной участковой комиссии, в результате которых были 
нарушены порядок го]юсовапия и (и]ш) порядок подсчета голосов, ]шбо 
если по данным фактам не ведется судебное разбирате^п5ств0. В случае 
обжалования итогов го]Юсования па соответствуюпгем избирательном 
участке, участке референдума, участке го]юсования по отзыву Губернатора



Иркутской области полномочия этих членов участковой комиссии продле
ваются до дня принятия вышестоящей комиссией решения либо до дня 
вступления в законную силу судебного решения по жа^юбе (заявлению). 
При этом дополнительная оплата труда (вознаграждение) этих членов 
участковой комиссии и выплата им компенсации за период, в течение ко
торого они были освобождены от основной работы, производятся за счет 
средств соответствующего бюджета.»;

б) абзац первый части 5 доподшить предложением следующего со
держания: «Если срок полномочий участковой комиссии, сформированной 
в соответствии с частью 1 настоящей статьи, истекает в период после 
назначения голосования по отзыву Губернатора Иркутской области и до 
окончания кампании по отзыву Губернатора Иркутской области, срок ее 
полномочий продлевается до окончания кампании по отзыву Губернатора 
Иркутской области.»;

6) в статье 27:
а) часть 3 дополнить словами «, за исключением случая, предусмот

ренного частью 2 статьи 26 настоящего Закона»;
б) в части 7:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«7. В период кампании по отзыву Губернатора Иркутской области 

орган, назначивший члена комиссии по отзыву Губернатора Иркутской 
области с правом решающего голоса, обязан назначить нового члена ука
занной комиссии по отзыву Губернатора Иркутской области вместо вы
бывшего по обстоятельствам, указанным в частях 4, 5 настоящей статьи, не 
позднее чем через десять дней со дня его выбытия в соответствии с требо
ваниями, установленными статьями 24 -  26 настоящего Закона.»;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания: 
«В иной период орган, назначивший члена комиссии по отзыву Губернато- 
ра Иркутской области, обязан назначить нового члена участковой комис
сии с правом решающего голоса не позднее чем в трехмесячный срок, а 
нового члена иной комиссии по отзыву Губернатора Иркутской области -  
не позднее чем в месячный срок со дня прекращения полномочий выбыв
шего члена комиссии.»;

слова «данного требования» заменить словами «данных требова
ний»;

7) пункт 10 статьи 30 признать утратившим силу;
8) в части 2 статьи 34 слова «высшие должностные лица субъектов 

Российской Федерации (руководители высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

9) в статье 58:
а) в части 4 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней», 

слова «за 19 дней» заменить словами «за девять дней»;
б) в части 9 слова «за 20 дней» заменить словами «за десять дней»;



10) в статье 59:
а) в части 2 слова «за 20 дней» заме11игь словами «за десять дней»;
б) в части 4 слова «перед началом голосования» заменить словами 

«непосредственно перед наступлением времени голосования», слова «при
сутствующим участникам голосования по отзыву Губернатора Иркутской 
области,» исключить;

11) в статье 60;
а) в части 1 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
б) в части 2 слова «за 15 дней» заменить словами «за 20 дней»;
12) в части 2 статьи 61 слова «после ее сформирования» заменить 

словами «в течение десяти дней до дня голосования»;
13) в статье 62:
а) часть 1 дополнить предложением следующего содержания: «Про

токол участковой комиссии об итогах голосования может быть составлен в 
электронном виде.»;

б) в части 2:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«2. В случае если протокол об итогах голосования оформляется на 

бумажном носителе, он должен быть составлен на одном листе.»;
пункт 9 дополнить словами «(для протокола, составленного на бу

мажном носителе)»;
14) в статье 63:
а) часть 26 дополнить новыми вторым и третьим предложениями 

следующего содержания: «Если протокол составлен в электронном виде, 
его копия изготавливается путем распечатки протокола на бумажном носи
теле и заверяется в порядке, установленном Федеральным законом. Выда
ваемые заверенные копии протоколов нумеруются.»;

б) часть 28 изложить в следующей редакции:
«28. Второй экземпляр протокола об итогах голосования представля

ется для ознакомления наблюдателям, иным лицам, указанным в части 6 
статьи 33 настоящего Закона, а его заверенная копия вывешивается для 
всеобщего ознакомления в месте, установленном участковой комиссией. 
Если протокол составлен в электронном виде, его второй экземпляр изго
тавливается путем распечатки протокола на бумажном носителе и подпи
сывается всеми членами участковой комиссии с правом решающего голо
са, присутствовавшими при установлении итогов голосования и составле
нии протокола. Второй экземпляр протокола вместе с предусмотренной за
коном избирательной документацией, документацией голосования по от
зыву Губернатора Иркутской области, вк^почая бюллетени, списки членов 
участковой комиссии с правом совещательного го^юса, иных лиц, указан
ных в части 6 статьи 33 настоящего Закона, а также печать участковой ко
миссии передаются в территориальную комиссию для хранения. Через де
сять дней после дня голосования копии вторых экземпляров протоколов, 
имеющиеся в участковых комиссиях, уничтожаются с составлением акта.».

3



Внести в Закон Иркутской области от 18 июля 2008 года № 51-оз 
«Об Избирательной комиссии Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2; Ведомости Зако
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 16, т. 1; 2010, №25,  
т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43) следующие изменения;

1) часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 8' следующего содержания;
«8') устанавливает единую нумерацию избирательных участков на

территории Иркутской области;»;
2) в части 8 статьи 11 слова «должен составлять не менее одного ме

сяца» заменить словами «составляет 30 дней»;
3) в части 1 статьи 19;
в пункте 5 слова «высшие должностные лица субъектов Российской 

Федерации (руководители высших исполнительных органов государствен
ной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

пункт 7 дополнить словами «, списки кандидатов»;
4) в статье 20;
а) в части 2 слова «, работающего на постоянной (штатной) основе,» 

исключить, слова «пунктом 10» заменить словами «пунктами 10 и 11»;
б) в части 6;
первое предложение изложить в следующей редакции;
«6. В период избирательной кампании, период со дня назначения ре

ферендума и до окончания кампании референдума орган, назначивший 
члена Избирательной комиссии Иркутской области, обязан назначить но
вого члена Избирательной комиссии Иркутской области вместо выбывше
го по обстоятельствам, указанным в частях 1 и 3 настоящей статьи, не 
позднее чем через десять дней со дня его выбытия в соответствии с требо
ваниями, установленными Федеральным законом «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Россий
ской Федерации» и настоящим Законом.»;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания; 
«В иной период орган, назначивпшй члена Избирательной комиссии Ир
кутской области, обязан назначить 1ювого члена Избирательной комиссии 
Иркутской области не позднее чем в месячный срок со дня прекращения 
полномочий выбывшего члена Избирательной комиссии Иркутской обла
сти.»;

слова «данного требования» заменить словами «данных требова
ний»;

5) в пункте 4 части 2 статьи 23 слова «высшие должностные лица 
субъектов Российской Федерации (руководители высших испо;шительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации),» ис
ключить.

Статья 2



Внести в Закон Иркутской области от 11 июля 2008 года № 41-оз «О 
территориальных избирательных комиссиях Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного собрания Иркутской области, 2008, № 44, т. 2, № 45, 
т. 2; Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, 
№ 13, т. 2, № 16, т. 1; 2010, № 25, т. 1; 2011, № 31; 2012, № 43) следующие 
изменения:

1) в части 8 статьи 12 слово «месяца» заменить словами «30 дней»;
2) в части 1 статьи 19;
в пункте 5 слова «высшие должностные лица субъектов Российской 

Федерации (руководители высших исполнительных органов государствен
ной власти субъектов Российской Федерации),» исключить;

пункт 7 дополнить словами «, списки кандидатов»;
3) в статье 20:
а) в части 2 слова «, работаюш,его на постоянной (штатной) основе,» 

исключить, слова «пунктом 10» заменить словами «пунктами 10 и 11»;
б) в части 5:
первое предложение изложить в следующей редакции:
«5. В период избирательной кампании, период со дня назначения ре

ферендума и до окончания кампании референдума Избирательная комис
сия Иркутской области обязана назначить нового члена территориальной 
избирательной комиссии вместо выбывшего по обстоятельствам, указан
ным в частях 1 и 3 настоящей статьи, не позднее чем через десять дней со 
дня его выбытия в соответствии с требованиями, установленными Феде
ральным законом «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской Федерации» и настоящим За
коном.»;

дополнить новым вторым предложением следующего содержания: 
«В иной период Избирательная комиссия Иркутской области обязана 
назначить нового члена территориальной избирательной комиссии не 
позднее чем в месячный срок со дня прекращения полномочий выбывшего 
члена территориальной избирательной комиссии.»;

слова «данного требования» заменить словами «данных требова
ний»;

4) в пункте 4 части 2 статьи 23 слова «высшие должностные лица 
субъектов Российской Федерации (руководители высших исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации),» ис
ключить.

Статья 3



Статья 4

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Г убернатор 
Иркутской области

г. Иркутск
« 16» декабря 

№ 128-03

С.В. Ерощенко


